
COMUNE DI MONTECRESTESECOMUNE DI MONTECRESTESE

Provincia del Verbano Cusio Ossola

SERVIZIO TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Romeggio Geom. Maurizio

N.         36    DEL  06.03.2017

OGGETTO: Impegno  di  spesa  per  installazione  prese-audio  video  e  illuminazione
esterna sala polifunzionale.-

                        CIG: Z481DAB8E6        
               
 Visto il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267;

 Visto lo Statuto del Comune;

 Visto il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165;

 Vista la Legge 15.5.1997 n. 127;

 Vista  la  delibera  C.C .  n.  8  del  05/04/2016  di  approvazione  del  bilancio  di

previsione per l’anno 2016 e pluriennale 2016/2018;

^^^^^^^^^^^^^^^^^^

Premesso:

 che l’Amm.ne Comunale intende procedere a lavori di installazione di prese
elettriche  video/audio  ed  illuminazione  esterna  della  nuova  sala
polifunzionale   ubicata nel palazzo municipale;

 che il nuovo codice dei contratti pubblici di lavori, forniture e servizi, D.Lgs
n. 50 del 19 Aprile 2016, ha inoltre previsto il superamento dell’obbligo di
ricorrere alle Centrali Uniche di Committenza (CuC) per gli acquisti di beni
e servizi fino alla soglia di 40.000 euro e lavori fino alla soglia di 150.000
euro anche per i comuni con meno di 10.000 abitanti; 

 che  l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. il quale prevede che le stazioni
appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto,  adeguatamente
motivato. 

 che  le  ragioni  del  ricorso  all’affidamento  diretto  sono  rinvenibili   nella
necessità di eseguire le opere quanto prima al fine del rispetto degli obblighi

 



di compatibilità monetaria  che ci richiedono di realizzare e pagare i lavori
entro la fine del corrente esercizio finanziario, nonché  nella necessità  di
coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza
e  correttezza  con  i  principi  di  efficacia,  economicità,  tempestività  e
proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 e che il ricorso alle
altre procedure, aperte o ristrette, comporterebbe  un dispendio di tempo e di
denaro  non  giustificati  in  rapporto  all’importo  dei  lavori  ed  inoltre   per
favorire l’accesso delle micro, piccole e medie imprese di cui all’art. 12 L.
180/2011;

 che è’  stata svolta idonea ed approfondita  ricerca di mercato in funzione
delle caratteristiche peculiari necessari ed è stato richiesto preventivo alla
Ditta Ossola Gas snc di Crevoladossola, pervenuto in data 02.03.2017 prot.
832 per l’importo di € 609,50 oltre I.V.A. ;

 Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può
ritenersi  congruo  sulla  base  di  specifica  valutazione  estimativa  operata  a
cura del RUP in base ai correnti prezzi di mercato;

 Considerato che la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio
preventivo è stata fissata al 31.03.2017 e che l’art. 163 del T.U. n. 267/2000
e  s.m.i.  comma3°,  stabilisce  in  tale  caso  l’automatica  autorizzazione
dell’esercizio  provvisorio  da  svolgersi  secondo  le  modalità  di  cui  al  1°
comma del medesimo articolo.-

Dato atto che è stato acquisito il codice identificativo di gara “CIG” attribuito dall’
ANAC, Autorità nazionale anticorruzione, , alla presente fornitura, ai sensi dell’art
7  comma 4  del  D.L.  187/2010,  affinché  venga  indicato  obbligatoriamente  sulle
fatture.-

Visto  che  si  ritiene  possibile  affidare  l’appalto  dei  lavori  sopra  specificati
all’operatore  economico  Ditta  Ossola  Gas  snc  di  Punchia  Renato  &  C.  di
Crevoladossola, P.IVA 01085230033 in quanto trattasi di operatore economico che
per  competenza  ed  esperienza  dimostrata,  presenta  il  dovuto  livello  di
specializzazione necessaria all’esecuzione dei lavori .

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario;

Visti:

 Il  “Regolamento  disciplinante  i  controlli  interni”  approvato  con   C.C.  n.  5  del
13/03/2013;

 L´art. 49 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267, L.142/90, in merito alle competenze dei
dirigenti e responsabili di servizi;

 Il Regolamento comunale di contabilità, in merito alle procedure di assunzione delle
prenotazioni e degli impegni di spesa;

 Il decreto del Sindaco n. 5 del 13/08/2014 con cui si provvede all’attribuzione della
responsabilità del servizio;



 Visto il Nuovo Codice dei contratti pubblici D.Lgs. n. 50 del 19/04/2016

Vista la necessità di procedere all’impegno di spesa per quanto in oggetto indicato;

^^^^^^^^^^^^^^^^^^

D E T E R M I N A

          Di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate,

all’operatore economico  Ossola Gas snc di Punchia Renato & C., con sede in via G.

Spezia n. 3, 28865 Crevoladossola,  P.IVA  01085230033,   i lavori di installazione di

prese elettriche video/audio ed illuminazione esterna, come da offerta pervenuta prot.

832 del 02.03.2017, per l’importo di € 609,50 oltre I.V.A.

          Di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18

agosto  2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e

le clausole essenziali dello stesso sono evincibili  dallo  schema di lettera commerciale

disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico

aggiudicatario dei lavori oggetto d’appalto ;

 

         Di  dare atto che la somma necessaria pari ad € 743,59 comprensiva di I.V.A.

trova copertura nell’importo complessivo dei lavori  finanziato con un contributo della

Fondazione  Comunitaria  e  con  fondi  del  bilancio  comunale  2017,  in  corso  di

formazione,  disponibili al cap. 198 RR.PP. 2016.-

           Ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  n.  50/2016  il  Responsabile  Unico del

Procedimento è il Geom/ Romeggio Maurizio Dipendente  della Stazione Appaltante,

telefono  032435106  mail  utc@comune.montecrestese.vb.it PEC  :

montecrestese@pcert.it

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente

determinazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come

introdotto dall’art. 3 comma 1 della legge 213/2012.-

Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata all’albo on line e

contestualmente  sul  sito  Web  istituzionale,  nella  sezione  Operazione  trasparenza,

Amministrazione aperta, ai sensi dell’art. 18 del D.L. 26.06.2012 n. 8, convertito L. n.

134/2012.-

La presente  determinazione diventa immediatamente esecutiva con l’apposizione del

visto di  regolarità  contabile  del  servizio finanziario ai  sensi  dell’art.  151, comma 4,

D.Lgs 267/00.

                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                       f.to        (Maurizio Geom. Romeggio)

                                                                                ________________________



_____________________________________________________________________

Si attesta la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente

atto, ai sensi dell’ Art 153, Comma 5 del D. Lgs n. 267 del 18.08.2000 e ai sensi del

Art. 9 del D.L. n. 78 del 01.07.2009.-

Montecrestese, 06.03.2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

               FINANZIARIO

   f.to     (Marina Rag. Oliva)

                                                                                _______________________

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 10/03/2017

Lì  10/03/2017

IL SEGRETARIO COMUNALE

              f.to        (Izzo Dott. Vincenzo)

__________________________________

______________________________________________________________________

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

li, _____________________

L’incaricata dal Sindaco

 _______________________________


